
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-52

L'anno 2021 il giorno 05 del mese di Luglio il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' di  
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Ponente,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO   IMPEGNO DI  SPESA E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA 
PINOTTI  SNC  DI  ORLANDO  MONICA  SNC  (CODICE  BENF  34457)  PER 
L’ESECUZIONE  DI  INTERVENTI  SU  MANUFATTI  IN  VETRO,  FINALIZZATI  ALL’ 
ELIMINAZIONE DI PERICOLI A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’ OLTRE CHE 
PER EVITARE LIMITAZIONI AL FUNZIONAMENTO DEL PATRIMONIO EDILIZIO DEL 
COMUNE DI GENOVA O IN USO ALLO STESSO.
CODICE SMART CIG Z2E31C5A8F
IMPORTO ACCORDO QUADRO  EURO 13.935,25 IVA ESCLUSA. IMPEGNO SPESA 
PRIMA ANNUALITA’ € . 4.645,08  IVA ESCLUSA.

Adottata il 05/07/2021
Esecutiva dal 16/07/2021

05/07/2021 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-52

OGGETTO  IMPEGNO  DI  SPESA  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA 
PINOTTI SNC DI ORLANDO MONICA SNC (CODICE BENF 34457) PER L’ESECUZIONE DI 
INTERVENTI  SU  MANUFATTI  IN  VETRO,  FINALIZZATI  ALL’  ELIMINAZIONE  DI 
PERICOLI  A  TUTELA  DELLA  PUBBLICA  INCOLUMITA’  OLTRE  CHE  PER  EVITARE 
LIMITAZIONI  AL  FUNZIONAMENTO  DEL PATRIMONIO  EDILIZIO  DEL  COMUNE DI 
GENOVA O IN USO ALLO STESSO.
CODICE SMART CIG Z2E31C5A8F
IMPORTO ACCORDO QUADRO  EURO 13.935,25 IVA ESCLUSA.
IMPEGNO SPESA PRIMA ANNUALITA’ € 4.645,08  IVA ESCLUSA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Richiamato   il  Provvedimento  del  Sindaco n.  2021-75 del  30.04.2021 con il  quale  è  stato  conferito  al  
sottoscritto l’incarico di Direttore del Municipio Ponente e Medio Ponente

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 107;

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011

-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i compiti 
della Dirigenza;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-  la  Delibera  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.03.2021  con  la  quale  sono  stati  approvati  i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023”;

-  il  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

-  la  nomina quale Responsabile  Unico del  Procedimento  per l’Area Tecnica  del  Municipio  del 
Geom. Roberto Casaleggio;

Premesso che: 

- si è reso necessario prevedere l’esecuzione di lavori di manutenzione su manufatti in vetro, finaliz-
zati all'eliminazione di pericoli oltre che per evitare limitazioni al funzionamento del patrimonio 
edilizio del Comune di Genova o in uso allo stesso;
- gli interventi sopra descritti non sono realizzabili tramite regia diretta del Municipio Medio Ponen-
te per  la carenza del numero di idonee figure professionali e per l’assenza di specifiche attrezzature 
tecniche, per cui risulta opportuno e necessario ricorrere all’affidamento ad imprese esterne operanti 
nel settore;
- con D.D. 2021-306.0.0.-36 di tipo “A” è stato scelto di ricorrere ad una Procedura Negoziata ai sensi dell’  
art. 36 comma 32 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per Accordo Quadro di durata triennale 2021-2023 per un im-
porto triennale pari ad  € 13.935,25 IVA esclusa – impegno 1° annualità € . 4.645,08  IVA esclusa, deman-
dando ad idoneo e successivo provvedimento, compatibilmente alla disponibilità a Bilancio, l’impe-
gno per l’annualità successive (2022 e 2023);

Considerato che:
- per la necessità di provvedere a quanto sopra il Responsabile Unico del procedimento, non essen-
do prevista area merceologica su MEPA, ha proceduto ad effettuare una richiesta di offerta a ribasso 
percentuale da applicarsi sui prezzi capitolari  lasciando fisso e invariato l’importo e il prezzo di 
gara ai sensi dell’art 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016;

- con nota prot. n. 207830/2021 è stata svolta una ricerca di mercato tra le imprese artigiane presenti 
sul territorio, invitando n. 3 ditte e precisamente 1) Vetreria Sampierdarenese 2) Vetreria Pinotti 3) 
Vetreria Valente;
-  è  pervenuta,  nei  termini  previsti,  solo  l’offerta  della  ditta  Vetreria  Pinotti  (prot 
231082/28.06.2021.) che ha offerto lo sconto in percentuale del 3%

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto

- di poter procedere all’affidamento diretto alla ditta Vetreria Pinotti snc – P. IVA 03400480103 - 
con sede legale in Piazza Monteverdi 15/r – 16152 Genova - , ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016, e ss. mm.ii. per lavori di manutenzione ordinaria su manufatti in vetro  per il  
ripristino delle condizioni d’integrità degli immobili di Civica proprietà;

- di prevedere l’ annullamento dell’ affidamento, nel caso in cui da controlli effettuati sui requisiti 
di  carattere  generale,  si  riscontrassero provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto, considerato altresì che, nel merito, l’ impresa 
ha rilasciato dichiarazione di inesistenza di cause ostative all’affidamento (DGUE);

Dato atto:

- che gli interventi, di cui al punto precedente si configurano quali lavori di manutenzione ordinaria 
ai sensi dell’art. 3 lett. a) del  DPR 380/2001;

-  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- che Codice Identificativo Gara (CIG) Z2E31C5A8F

- che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore  hanno già reso la dichiarazione di as-
senza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

DETERMINA

1) di approvare i lavori di manutenzione su manufatti in vetro per il ripristino delle condizioni 
d’integrità degli immobili di civica proprietà e di competenza del Municipio Medio Ponente 
che sono necessari a garantire sicurezza e decoro urbano;

2)   di assegnare, per le motivazioni in premessa, la realizzazione dei lavori di cui al punto 1), 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Vetreria Pi-
notti snc – P. IVA 03400480103 - con sede legale in Piazza Monteverdi 15/r (Codice BENF 
34457) che ha offerto lo sconto del 3% (trepercento) secondo le disposizioni vigenti ed alle 
condizioni e oneri tutti già contenuti nel Capitolato Speciale di Appalto - per un importo 
contrattuale 1° annualità  € 5.667,00 (IVA inclusa);

3)   di stabilire che lo sconto opererà esclusivamente sui singoli prezzi capitolari mantenendo 
fisso ed invariato l’ importo di affidamento in € 4.465,08 di cui € 200,00 quali oneri della si-
curezza non soggetto a ribasso, oltre oneri fiscali;

4)   di  impegnare  quale  1°  annualità  l’importo  complessivo  di  €  5.667,00  (imponibile  € 
4.645,08  +  IVA  22%  €  1.021,92) al  capitolo  68774,  ”Spese  per  manutenzioni“  c.d.c. 
4706.640 – “Servizi Tecnico Manutentivi Medio Ponente” - P.D.C. U.1.03.02.09.12  -  Bi-
lancio 2021 -  (IMP. 2021/10084) spesa che ricade in ambito istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)   di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art.  32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016, avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provve-
derà alla sua registrazione in caso di necessità;

6)    di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per l’Area Tecnica del Municipio 
Medio Ponente  il Geom. Roberto Casaleggio;

7)    di  demandare all’Area Tecnica del Municipio  Medio Ponente gli  adempimenti  di 
competen za,  la direzione dei lavori, i controlli ed ogni incombenza relativa all’attuazione e 
corretta esecuzione degli stessi, nei limiti dell’importo sopra indicato;

8)   di procedere alla liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabili-
tà;

9)   di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto pre-
visto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui al-
l’impegno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

10)   di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii., nonché in caso di procedure 
di gara, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

11)   che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

12)   che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore
Dott. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-52
AD OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA PINOTTI SNC DI 
ORLANDO MONICA SNC (CODICE BENF 34457) PER L’ESECUZIONE DI INTERVENTI SU 
MANUFATTI IN VETRO, FINALIZZATI ALL’ ELIMINAZIONE DI PERICOLI A TUTELA 
DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’ OLTRE CHE PER EVITARE LIMITAZIONI AL 
FUNZIONAMENTO DEL PATRIMONIO EDILIZIO DEL COMUNE DI GENOVA O IN USO 
ALLO STESSO.
CODICE SMART CIG Z2E31C5A8F
IMPORTO ACCORDO QUADRO  EURO 13.935,25 IVA ESCLUSA. IMPEGNO SPESA PRIMA 
ANNUALITA’ € 4.645,08  IVA ESCLUSA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



��������������	
���	�	����������������������������������������������� ���!��� "�#���$������"�����%�����#��&���'��������%�����'��� �$$�����  (� �&���$��������!����� �������� ����  ��!�)) �������� �&��*�� �����+��!����%����� �&���$������ �'��$����&������� �!����&�������� �$����� �,�&�������-���%��������#���  ��#��##�./,/�010230456�78�,9-�:0;42,<�=>?@�������	A��	B�
 CB���D��	E�B@���											F�G	��	B@���G��	��	
��HG�
�	
I�J	��	��G��	���K�@�D	LM	
����	N�O	��	PDQ��D	RSTNSUMJ		��	VHG�
�B��WE	V���	X�G�G��	I�	���Y�����	�	B@�
��@�	���K�ZZ����G��	��	��@A�[��	�G	�������	����	
�G�[��G�	�	�G�@����K��������	F�B�������	CB�
����	G�G
I\	]	B�@	̂H�G��	A���G��	_	��	F�B�������	̀�G�@���	��	Q�A�@�XHYY��
�	PXa	UbRTNSSSDc"�&!�����#��&������  "���������������d����e/�24/f4<�0<g� ����9h��00i�!�������e�jklmnopng!����&! �##�%����e/�2q/112�11/Qr��B�@��	B����	�	Y���	�	��@�J	��	G����	����	�G�@�	Z��
���J	s	
��B@�G��A�	�	tD	MSSJSS	̂H���	�G�@�	������
H@�[[�	�	
��BH��@��	�	���H@�	G�G	��������	�	@�Y����DE�	
����	�������	B�@	��	��G��B�@�J	@�����A�	��	��A�@�	�	���H@�		@��H���	B�@�	�	tD		uDSSSJSS�QK��B�@��	@���@@v	Z����	�	�GA�@����J	���G�	��	@�Y����	�ZZ�@��	����	�H�	B@�[[�	
�B�����@�DQ�	C��[��G�	�BB����G��	G�G	��	���H��	��
HG�	@��B�G��Y����v	�G	�@�G�	����	̂H�G���v	�	��A�@�	
I�	��@v�ZZ����A���G��	�@�G���J	�G	̂H�G��	�	��G����	
�G�@����	�BB��
���A�	�	�BB����	w�@�G���A�OJ	��G�	�HY�@�G���	��@�B�@���G��	����	@�����A�	
�B�@�H@�	Z�G�G[��@��D	QK�

�@�	̂H�@�	I�	H@���	�	�����4�x���y	�	�
�@@�@�	��	���@G�	����	���BH��J	
�G	@���@A�	J	�	B�@������	���[��G�	�BB����G��J	�	H���@��@�	B@�@���	�	����	MDQ�	B@�
�H@�	���B��Z�
���	�	�
����	��	
�G�@��G��J	�K�����	����	�ZZ�@��	B�@A�GH��	�	��	��@�	A��H��[��G�J�A@v	�H���	��	���@G�	0=/1z/0102�����	�@�	1f�41�B@����	��	VHG�
�B��	WE	V���	X�G�G��	_	W��	C���@�	{	]	�@��?�
G�
�DQK����H�
�[��G�	�AA�@@v	
�G	��	
@���@��	��	B@�[[�	B�|	Y����J	���@��G���	����G��	@�Y����	B�@
�G�H������K���G
�	B@�[[�	����HG��A�		�	��	B@�[[��@��	�GG�	NSNU	����	}~B�@�	����	�	E�B��G�����
��	����	����a����G�	Q��H@��J	��
�G�	��	������v	�	
H�	���K�@�D	uR	
����	b	]	�����@�	�	��	PD	Q��	RSTNSUMDE�	VHG�
�B��	��	@���@A�	�K�G��G�
�Y���	Z�
���v	�	G�G	B@�
��@�	���K����H�
�[��G�	��	G���HG�	�ZZ�@��	@��H���
�GA�G��G��	�	@���GH��	��G��	�G	@���[��G�	���K�������	���K�ZZ����G��Dc"�''�������%�*�!��%������%���!�#���� ���������������'������������������� ���� ������22/11��� �������0</1z/0102���������������� ���  ����������&�������%�������)���&�����#����#�������3�� �#�������������$$�� &�����!��z�����������/��&���!�#������/��������������������������������������������������������������������������� � �����¡ ¡¢£���¤����£��������������������¥��£���¦§�����¦���©̈ª«¬«®̄°±²³́ªµ́¶³²̄ ·̧ ¹́́º»̄¼́½«¾½¬¾¿½¿À½¿½ÁÂÃ½Ä



��������������	
�������	��������	���	���������	�����	��		���������	��������������		���	����������	������������������	����������������	��		������������������������������	����������������	��		�������	����	������	����	
���������������������������������������������������������������	������������	���	�������	�������������������������	�����������	��������������	������	����������	���	�����������������������	��������	�������	���������	���	��������������������	����������	����������������������������	�� ���!������������������������������	�������"������	�������������#��	��	������	��� �������������$������%���&����������������	�������������'�����$�%�	�����������(�����������������)*+,-./01+2345.61+2*474168./01/9:02688/761+2862;/7-/01/2*+,-./016<4+0/2*427656=>?@6A41+861+2BA/,468/2CAA681+D?EFGH:I?J8/0,+2A5/<<426774-014K+2)C88L2C9M?J8/0,+2:..+N4842)C88L2O9P?EQFJ2)*62,+.A4865/2;+8+2862A651/240274688+9R?S+*-8+2+33/516TUVWXWYWZ�T[\WZ�]ZV[V̂[�_�̀a[b��c[XVWXbdeWb�f[ĝaW�h�i�>R>PM�j[VZkb�dc[l�m>m�PPhRDmDnobWlp����oUVWXWYWZRba[b̂[XVWXbqXZoUV[rs[VZkbrŴd





����������	
������
��������������������������������



Lavori

1) Lavori a misura 4.645,08 €

2) Lavori a corpo -  €              

3) Lavori in economia -  €              

A1) Totale importo lavori a base di gara 4.645,08 €     4.645,08 €

di cui totalmente non soggetti a ribasso:

oneri di sicurezza 4,31% 200,00 €

di cui parzialmente non soggetti a ribasso:

Economie 0,00% 0,00 €

di cui soggetti a ribasso

Costo personale 67,49% 3.000,00 €

Somme a disposizione dell'Amministrazione

1) Anticipazioni, allacci,gara,pubblicazioni ,etc.. -  €              

I.V.A. su Anticipazioni, allacci,gara,pubblicazioni ,etc.. 22,00% -  €              

2) Spese tecniche -  €              

I.V.A. su spese tecniche 22,00% -  €              

altre -  €              

3) I.V.A. su lavori 22,00% 1.021,92 €     

A2) Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 1.021,92 €     1.021,92 €    

Compensi ex art. 92 c. 5 D.lgs. 163/06:

su 4.645,08 € 0,00% -  €              

di cui

per figure tecniche e collaboratori 80,00%

per accrescimento efficienza ente 20,00%

A3) Totale Compensi ex art. 92 c. 5 D.lgs. 163/06 -  €              -  €             

TOTALE IMPORTO 5.667,00 €    

Accordo quadro, di durata triennale, per l’esecuzione d’interventi su manufatti in vetro,

finalizzati all'eliminazione di pericoli a tutela della pubblica incolumità oltre che per evitare

limitazioni al funzionamento del patrimonio edilizio del Comune di Genova o in uso allo

stesso P.C. 2021-23

CIG  Z2E31C5A8F

Quadro Economico annualita'


